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Ove godine u Srbiji je proizvedeno oko 600.000. 
tona suncokreta bačkopoljskog mosta

nije nadležan

 Srećni praznici - Bačka Press čitaocima poklanja kalendar za 2018. godinu

Suncokreta 15 posto 
manje nego lane

Zbog prolaska teških kamiona koji prevoze repu, 12. 
decembra građani blokirali put u ovoj ulici. Poručuju da 
nastavljaju sa blokadama, ukoliko se problem ne reši.

Deset godina postojanja SRU “Rod”

 Za 10 projekata 140 miliona dinara
 Podrška pokrajinske i republičke Vlade za Vrbas

Izborna Nova godina u Vrbasu

Nova radna mesta

SD tekstil proširuje proizvodnju u Srbobranu
 ● ●  strana 7

Izbori za savete mesnih zajednica opštine Vrbas održaće se 31. decembra u osam MZ 
opštine. Opozicija ne učestvuje i poziva građane na bojkot.

Josip Pirmajer, živa legenda jugoslovenskog fudbala

Fudbal mi je pružio sve

Krojenje novog 
budžeta
Predlog odluke o budžetu za narednu godini je jedna 
od najvažnijih tačaka sutrašnjeg zasedanja Opštinskog 
parlamenta. Prethodiće mu tačka o rebalansu budžeta za 
tekuću godinu.Na ovom zasedanju biće doneta rešenja 
o davanju saglasnosti na Plan i Progam poslovanja JP 
Komunal Mali Iđoš za narednu godinu i  na izmene poslo-
vanja Regionalne deponije za tekuću godinu.

Sutra sednica SO Mali Iđoš

Obeležen Dan borbe
protiv nasilja nad ženama

U svim opštinama u regionu
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Kraj godine je blizu, uobiča-
jene aktivnosti u opštinama, 
u regionu, protiču u planira-
nju budžeta, državnih, opštin-
skih za narednu godinu. Sumi-
raju se rezultati poslovanja ili 
finansijskog  stanja, svejedno. 
Prave se planovi za narednu 
godinu. Zaposleni u javnim 
preduzećima pripremaju pro-
slave - žurke, a kako i ne bi. Bili 
su na državnom belom hlebu 
celu godinu, red je da taj uspeh, 
koji danas pripada odabrani-
ma, proslave, isprate staru go-
dinu i da sačuvaju svoj državni 
posao i u Novoj. Oni sa punim 
novčanikom planiraju zimo-
vanja, večere, zabave. Oni koji 
to nisu u mogućnosti „duma-
ju“ kako da „skrpe“ decembar, 
plate račune i pobegnu u kuć-
ne praznike, daleko od poslova, 
omraženih šefova i  direktora i 
sklone se na par dana, nakupe 
energije i uđu snažniji u Novu. 
Ima i onih, koji smatraju da su 
im drugi krivi za loše finan-
sijsko stanje poslovnih i kuć-
nih budžeta. Kažu da je njima 
ipak lako, jer  uvek imju svo-
je dežurne krivce i neprijate-
lje. Imaju rešenje, ako im pro-
padnu neprijatelji, ako se nji-
ma lično i ne popravi budžet, 
duševno im je lakše, jer vole 
kada „komšiji crkne krava“. 
Ima i onih koji uvek misle, da 

njima po poziciji, po položa-
ju, poreklu pedigreu roditelja 
ili sopstvenom pedigreu uvek 
pripada nešto više nego drugi-
ma, a da oni pri tome ne mo-
raju ni prstom da maknu. Ako 
maknu, to mora da je dodat-
na dobit i to moraju biti veli-
ke pare, a ne sića. Međutim, 
izvesno je da je prošlo vreme 
tih sa porodičnim pedigreom, 
pa će verovatno jednom, mož-
da baš u Novoj, morati da „ma-
knu“, pa i za siću. Ipak, mno-
go je onih, i verovatno najvi-
še, koji se nisu ugradili nig-
de, nemaju pedigree, ne rade 
u državnom preduzeću, nema-
ju „ausvajse“ za partijske po-
slove, njima je odavno smrklo 
i ne mogu ništa. Ako budu če-
kali onu narodnu „ničija nije 
gorela do zore“, još dugo neće 
dočekati svoju zoru. A do svo-
je zore moraju nekako da žive. 
To i čine, ali jedva preživlja-
vaju. Pisci su takva vremena 
nekada nazivali vunenim, na-
zivali su ih i godinama koje 
su pojeli skakavci. Čini se da 
nema generacije na ovim pro-
storima kojoj godine nisu po-
jeli skakavci. Za utehu, postoji 
i ona narodna, da nikada nije 
bilo, da nekako nije bilo, zato, 
da  smo živi i zdravi i u iza-
zovnoj, a za Vrbašane i izbor-
noj, Novoj 2018.godini.

Da smo živi i 
zdravi, a ostalo...

Redakcijski komentar

Posvetiti pažnju prevenciji
Dan borbe protiv nasilja nad ženama u Malom Iđošu

Predstavnice Ženske parla-
mentarne mreže, Pokrajin-

skog odbora za ravnoprav-
nost polova, pokrajinske po-
slanice u organizaciji lokalne 
samouprave Mali Iđoš, obe-
ležile su međunarodonu ak-
ciju „16. dana u borbi protiv 
nasilja nad ženama“. Podršku 
okruglom stolu dao je pred-
sednik opštine Marko Lazić,či-
ji je govor pročitan na skupu. 
Skup je pozdravio Siđi Ištvan, 
predsednik SO Mali Iđoš. “Cilj 
okruglog stola je da se svi osve-
stimo, ili bolje rečeno da uvek 
znamo da prepoznamo nasi-
lje, pre svega, da radimo za-
jedno na njegovoj prevenciji“, 
rekla je Ksenija Kustudić-Đu-
kić, član Opštinskog veća. Ana 

Tomanova Makanova, ispred 
Pokrajinskog odbora za rav-

nopravnost polova je naglasi-
la značaj ove akcije i aktivno-

sti na kojoj Odbor učestvuje 
u gotovo svim opštinamaVoj-

vodine. “Nasilje nad ženama 

je zločin, sa ovim problemom 
je važno izaći u javnost i pre-

zentovati ga svakodnevno široj 
javnosti, naglasila je Makano-
va. Ana Strajin, ispred Ženske 
parlamentarne mreže pojasni-
la je da postoji mejl adresa na 
koju ugrožene žene mogu da 
im se obrate za pomoć, nagla-
šavajući da žene inače, najvi-
še imaju poverenja u žene i da 
se najpre jedna drugoj obra-
ćaju i poveravaju kada imaju 
problem. Ženska paralamen-
tarna mreža ima za cilj da na 
ovom okruglom stolu ukaže 
na potrebu formiranja  poseb-
nog Odbora ženske mreže u 
Malom Iđošu. Okruglom sto-
lu su prisustvovali predstav-
nici svih institucija opštine, a 
prezentovan je i rad Komisije 

za rodnu ravnopravnost koja 

je osnovana prošle godine u 
ovoj opštini.

„Nasilje nad ženama je zločin, akcijom 16 dana borbe protiv nasilja nad ženama, ukazu-
jemo široj javnosti, na ovaj društveni problem“, rekla je Ana Tomanova Makanova ispred 
pokrajinskog Odbora za ravnopravnost polova.

Pismo koje je uputio Marko Lazić, predsednik opštine Mali Iđoš, skupu posvećenom, borbi protiv 
nasilja nad ženama, koje sadrži predlog o značajnoj i važnoj inicijativi za sticanje prava na pen-
ziono osiguranje majki i domaćica, prenosimo integralno.

„Čast mi je da pozdravim predstavnice Pokrajinskog odbora za ravnopravnost polova i Parla-
mentarne mreže žena koje svojim aktivizmom menjaju svest društva o položaju žena u drža-
vi. Kao primer nepravednog i nečasnog odnosa društva i države prema ženama, ne mogu a da 
ne spomenem Milunku Savić, srpsku heroinu iz Prvog svetskog rata, nosioca najviših odliko-
vanja Srbije, ali i ordena legije časti Francuske.Celo društvo je posle rata odmah zaboravilo sve 
njene podvige i deset teških ranjavanja. Radila je kao čistačica u nekoj privatnoj banci i ostala 
prepuštena sama sebi u bitci za golu egzistenciju sa troje dece, od kojih su dvoje bila usvojena.
Kada se društvo ophodilo tako nehumano prema jednoj ženi heroini, kako li se tek ophodi pre-
ma mnogim drugim nepoznatim ženama. Udruženja za zaštitu žena od nasilja ne bore se samo 
za zaštitu od fizičkog nasilja, nego i za zaštitu žena od psihičkog i socijalnog nasilja koje jedna-
ko boli kao i telesna povreda.
Poznato je da u nekim zemljama žene domaćice dobijaju penzije. To je najmanje što treba da se 
učini za njih. Žene majke, domaćice i supruge ispunjavaju najsvetiju misiju društva, rađanje i 
vaspitavanje potomstva bez koga ni jedno društvo nema opstanak.Molimo Pokrajinski odbor 
za ravnopravnost žena da pokrene inicijativu za pravo domaćica i majki na penziono osigura-
nje. To je najmanje što je ovo društvo dužno ženama.Moje stav o ravnopravnosti žena je bezu-
slovan. Žene domaćice, majke i supruge koje nisu zaposlene u privredi, zaposlene su 24 sata u 
sektoru razvoja društva. Zato predlažem da žene majke i domaćice od države dobijaju meseč-
na primanja, jer bez ekonomske slobode nema ni slobode ličnosti ni zaštite žena od socijalnog, 
psihičkog i fizičkog nasilja, a samim tim ni zdravog potomstva društva“.

Inicijativa - Za pravo majki i domaćica na penziono osiguranje

Predavanje u organizaciji opštine Mali Iđoš

Nasilje nad ženama je zločin
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Za 10 projekata 140 
miliona dinara

Podrška pokrajinske i republičke Vlade  
za Vrbas

Jedan od važnih projekata 
koje je podržala Pokrajinska 
vlada  jeste završetak kanaliza-
cione mreže u opštini Vrbas, a 
jedan od najvrednijih i najzna-
čajnijih projekata je i Central-
no postrojenje za preradu ot-
padnih voda (CPPOV). “Jedna 

od najvećih investicija Evrop-
ske delegacije u Srbiji je upra-
vo Centrano postrojenje(CP-
POV). U razgovoru sa Evrop-
skom delegacijom došli smo do 
zaključka da bi postrojenje ko-
načno trebalo da bude gotovo 
u prvoj polovini naredne go-
dine. Trenutno se izvode rado-
vi na liniji mulja, a obaveze lo-
kalne samouprave su osposo-
bljavanje predpristupnog puta 
i saobraćajnice  do postrojenja 
za čega smo dobili sredstva od 

Pokrajinske vlade u iznosu od 
39 miliona dinara. Osim toga 
imamo obavezu da dovedemo 
gasnu mrežu do postrojenja 
koje obezbeđujemo iz sopstve-
nih sredstva, već radimo na 
tome i u toku je javna nabav-
ka. Ono što očekuje lokalnu 
samoupravu u narednom pe-

riodu jeste donošenje akata za 
formiranje novog preduzeća”, 
rekao je Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas, i napo-
menuo da je održano niz ini-
cijalnih sastanaka sa privred-
nicima koji su pokazali dobru 
volju i spremnost da uđu u rea-

lizaciju ovog projekta. To zna-
či da će sve fabrike osposobi-
ti svoja primarna postrojenja, 
u kojima će se otpadne vode  
posle određenog tretmana is-
pušati u kolektor. Osim toga 
trenutno se radi i na  projek-
tno-tehničkoj dokumentaciji 
za remedijaciju Velikog bač-
kog kanala, gde su uključeni 
Repubilčki i Pokrajinski or-
gani kao i JVP “Vode Vojvo-
dine, opština Vrbas i svi re-
levantni činioci. “Uporedo se 

rade sve tri faze od izgradnje 
kanalizacione mreže, nastavak 
izgradnje centralnog postroje-
nja, kao i projekat remedijaci-
je VBK kako bi naši sugrađani 
dobili zdraviju i čistiju životnu 
sredinu, a samim tim bismo 
podigli kvalitet života naših 
sugrađana”, istakao je Glušac.

Tokom 2017. godine Pokrajinska vlada podržala je 10 pro-
jekata  za opštinu Vrbas  ukupne vrednosti  od 140 milio-
na dinara. U lokalnoj samoupravi ističu izuzetno dobru sa-
radnju sa pokrajinskom i republičkom Vladom, čiji su pred-
stavnici pokazali razumevanje za mnoge dugogodišnje pro-
bleme Vrbasa. Osim toga projekti kojima konkuriše lokal-
na samouprava su prilagođeni objedinjenoj proceduri i po-
kazali su se kao dobro pripremljeni, s obzirom na to da je 
do sada većina odobrena po raznim osnovama.

U okviru završetka Centranog postrojenja za preradu ot-
padnih voda biće formirano novo preduzeće, što  podra-
zumeva i određen broj radnih mesta. Predstavnici opšti-
na Vrbas i Kula treba da donesu niz odluka oko funkcio-
nisanja preduzeća. “Mi smo pioniri u formiranju ovakvog 
preduzeća. Zato ćemo se u narednom periodu sastati više 
puta i pokušati da donesemo najbolje moguće odluke kako 
bi formirali dobro preduzeće”, rekao je Glušac.

Formiranje novog preduzeća

Bez izborne trke
Opozicija poziva građane na bojkot izbora

Predstojeći izbori za savete 
mesnih zajednica u opštini Vr-
bas bila je tema održane konfe-
rencije za medije, koju su orga-
nizovali predstavnici opozicije. 
Udružena opozicija po pitanju 
predstojećih izbora, pozvala 
je građane na bojkot, jer kako 
tvrde, Odluka o MZ koju je do-
nela vladajuća koalicija u  SO 
Vrbas je nezakonita. “Usvaja-
njem Odluke o MZ  vladaju-
ća većina je ukinula samostal-
nost mesne samouprave u od-
lučivanju o načinu izbora čla-
nova saveta mesnih zajednica 
i to predstavlja grubo kršenje 
Zakona i Ustava Republike Sr-
bije. Mi predstavnici opozicije 
u Vrbasu odbijamo da prista-
nemo na još jedne nezakonite 
i izrežirane izbore. Sve učinje-
no nedvosmisleno govori da u 
vladajućoj koaliciji vlada strah 
od slobodnih i fer izbora. Od-
bijamo da damo legitimitet kr-
šenju Zakona i Ustava RS uče-
šćem u montiranom izbornom 
postupku i ovom prilikom po-

zivamo sve građane opštine 
Vrbas da bojkotom izbora za 
članove saveta MZ pošaljemo 

jasnu poruku vlasti da ne pri-
stajemo na diktaturu i kršenje 
naših, Ustavom zagarantova-
nih, prava i sloboda” saopšti-
li su iz opozicije. Predstavnici 
opozicije saopštili su da su po-
krenuli inicijativu za ocenu za-
konitosti Odluke o MZ i Odlu-
ke o raspisivanju izbora i da će 
po okončanju postupka pred 
Ustavnim sudom tražiti raspi-
sivanje slobodnih i fer izbora 

za članove saveta MZ u skla-
du sa Zakonom, Statutom op-
štine Vrbas i Statutima mesnih 

zajednica. Predstavnici lokal-
nih opozicionih stranaka koji 
su podržali ovu inicijativu i 
koji će bojkotovati izbore su: 
Socijaldemokratska stranka, 
GG Dosta je bilo, Demokrat-
ska stranka, Pokret Dveri, Po-
kret za preokret, Nova stranka, 
Demokratska stranka Srbije i 
GG “Vrbaske vesti”.

Aktivan bojkot izbora udružene opozicije – Inicijativa za pokretanje postupka za ocenu za-
konitosti  Odluke o mesnim zajednicama u opštini Vrbas upućena Ustavnom sudu

Za toplotne pumpe 3,6 miliona
Pokrajinski sekretarijat opštini Srbobran

Radivoj Debeljački, član 
Opštinskog veća i rukovodi-
lac Kancelarije za lokalni eko-
nomski razvoj, potpisao je u 
Pokrajinskom sekretarijatu za 
energetiku, građevinarstvo i 
saobraćaj, ugovor o dodeli bes-
povratnih sredstava za sufi-
nansiranje realizacije projeka-
ta primene toplotnih pumpi za 
zagrevanje/hlađenje objekata 
javne namene. Prema odred-
bama ugovora, Pokrajinski se-
kretarijat za energetiku se oba-
vezao da obezbedi 3.695.182 
dinara za ugradnju toplotnih 

pumpi u vrtićima, dok je oba-
veza opštine Srbobran da za 
isti projekat obezbedi dodat-
nih 923.800 dinara. Realiza-
cija projekta mora biti okon-
čana do 01. jula 2018. godi-
ne. “Opredeljena sredstva ne 
samo na ovom već i na broj-
nim drugim konkursima to-
kom 2017. godine, zbog čega 
zahvaljujemo Pokrajinskoj vla-
di na konstantnoj podršci, ja-
san su znak da opština Srbo-
bran dobro prepoznaje svoje 
prioritete i uspeva ih kvalitet-
no predočiti kroz izradu kon-

kursne dokumentacije. Rezul-
tat toga su i projekti koji će se 
realizovati u oblasti enererget-
ske efikasnosti u objektima u 
kojim borave naši najmlađi su-
građani, gde je akcenat stavljen 
na uštedu energije i troškova, 
ali i na bezbednost dece. Si-
stem grejanja na gasne peći sa 
otvorenim plamenom u vrti-
ću ‘Crvenkapa’ biće zamenjen 
efikasnijim i bezbedinijim, za-
hvaljujući podršci Pokrajin-
skog sekretarijata za energeti-
ku”, rekao je Debeljački nakon 
potpisivanja ugovora.

Izborna Nova godina u Vrbasu

Izbori za članove saveta me-
snih zajednica u opštini Vrbas 
biće održani poslednjeg dana 

u godini, u nedelju 31. decem-
bra. U opštini Vrbas ima uku-
pno osam mesnih zajednica tri 

u gradu i po jedna u svakom 
naseljenom mestu.

Udružena opozicija

Milan Glušac, predsednik opštine Vrbas
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Dr Danica Komlenov Ninkov 
je poznati vrbaski  radiolog di-
jagnostičar, koji više od jedne 
decenije radi privatnu praksu 
u oblasti ultrazvučne dijagno-
stike i radiologije. Kao dobrog 

lekara pacijenti je znaju odav-
no, i dok je radila u vrbaskom 
zdravstvu gde je provela punih 
36 godina i posle toga otvorila 
privatnu  ordinaciju. “Nastavi-
la sam i dalje da radim, jer sam 
htela da održim kontinuitet u 
poslu. Bilo je puno posla i dok 
nisam otišla u penziju. Stalno 
sam bila angažovana na ho-
norarnim poslovima i prosto 
bilo je vidno da postoji potre-
ba pacijenata za ovom vrstom 
pregleda koje ja radim“, kaže 
doktorka. Zato je nakon pen-
zionisanja odmah kupila stan 
i potrebnu medicinsku opre-
mu uzela na lizing, otplaćiva-
la je godinama,  i tako se oti-
snula u privatne lekarske vode. 

Da nije pogrešila govori nje-
nih 12 godina uspešne privat-
ne prakse i pacijenti koji ovde 
dolaze na preglede, ne samo iz 
Vrbasa, nego i iz okolnih me-
sta. Doktorka u svojoj ordina-

ciji sve radi sama, jer reč je o 
individualnom lekarskom po-
slu, koji ne zahteva nikakve hi-
ruške ili dodatne intervenci-
je i veoma je zadovoljna i bro-
jem svojih dugogodišnjih kao 
i novih pacijenata, kao i činje-
nicom da je ostala verna svom 
lekarskom pozivu. “Ono što 
je meni najvažnije kao lekaru 
i kao čoveku, jeste  što se pre-
gledima koje ja radim, saču-
vaju mnogi životi, što narav-
no nema cenu. Istovremeno ja 
radim svoj posao, kojim nešto 
dodatno zaradim, ali pre sve-
ga, u ovim godinama, meni je 
to smisao i sadržaj moga ži-
vota, pa i razbijanje samoće“, 
kaže doktorka.

Rad je suština mog 
života

Projekat „Žene preduzetnice“ sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstva kulture i informisanja. „Stavovi izneti u podržanom medijskom pro-
jektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva“.

Dr Danica Komlenov Ninkov 
Specijalistička dijagnostička ordinacijaUspeh je moj, kao i neuspeh

Ljiljana Milanović, Specijalistička stomatološka ordinacija

Dr Ljiljana Milanović, speci-
jalista oralne hirurgije prove-
la je dvadeset godina u vrba-
skom Domu zdravlja na zu-

barskom odeljenju za odra-
sle, da bi se ipak odlučila, pre 
dve godine, da napusti držav-
ni posao, otvori svoju privat-
nu zubarsku ordinaciju, tako-
đe u Vrbasu. Odluka o osniva-
nju privatne ordinacije i nije 
došla iznenada, kaže Ljiljana, 
bilo je evidentno da dolazi do 

racionalizacije i restrikcija za-
poslenih u državnim stomato-
loškim službama i nije treba-
lo čekati. “Nije me bilo strah 

kada sam ušla u sve to, jer iza 
mene je stajalo dve decenije 
rada i iskustva u poslu sa ko-
jim sam želela da nastavim da 
se bavim, ali sada samostalno, 
privatno“, priča dr Milanović. 
Nije bilo jednostavno, a prva 
prepreka na koju je naišla bila 
je administracija i poslovi oko 

registracije, za koju je misli-
la da može biti završena i za 
dva meseca, međutim, trajalo 
je mnogo duže. Sada je sve to 
iza leđa dr Milanović, koja već 
dve godine ima svoju privatnu 
zubarsku ordinaciju, redovne 
pacijente i posao ide normal-
no svojim tokom. Potrebno je 
bilo i dosta ulaganja u opre-
mu u prostor za rad. U medi-
cinsku opremu se stalno ula-
že i to su neophodna ulaganja, 
kao što su neophodna ulaga-
nja i u edukacije, smatra dok-
torka. “Prilikom otvaranja or-
dinacije dobila sam pomoć od 
pokrajine u iznosu od 160.000. 
dinara, što mi je puno pomo-
glo u prvih godinu dana“, pri-
ča doktorka. Uspela je da upo-
sli još dve sestre za rad u ordi-
naciji i kaže da je veoma zado-
voljna poslom i da uskoro pla-
nira proširenje delatnosti.

„Suština svakog privatnog posla je u tome, bez obzira na sve poteškoće i probleme, da si sam 
odgovoran, za svoj uspeh ili neuspeh“, kaže dr Ljiljana Milanović.

„U ambiciji da sumiram do-
sadašnja kazivanja o ženskom 
preduzetništvu, kao ključne 
pretpostavke njegovog uspe-
ha određujem kulturološke, 
ekonomske i političke odred-
nice sa jedne strane, ali isto 
tako držim da su unutrašnje 
potencije druga strana predu-
zetničkog uspeha. U razume-
vanju liberalnog privrednog 
života gde konkurencija treba 
da obezbedi ukupnu privred-
nu i društvenu ravnotežu, po-
litički se promoviše tržište, kao 
bezalternativni privredni mo-
del u kojem svoje mesto treba 
da nađu i žene. Tako posma-
trano, osnovna prepreka žen-

skom preduzetništvu je kul-
turološke prirode o čemu sam 
već govorio. Ako razumemo 
da je u našoj zajednici, mislim 
na Vrbas, industrijski razvije-
noj, bilo omogućeno zapošlja-
vanje u velikim korporacija-
ma, onda treba prihvatiti i dru-
gu strane medalje da je izosta-
la privatna inicijativa. Ona se 
ispoljila, pre svega, u centri-
ma koji nisu bili industrijski 
razvijeni!? Racionalno zapo-
šljavanje u velikim korporaci-
jama kao posledicu je stvori-
lo višak radnika, češće iz gor-
nje srednje dobi, neobučenih  
i sa nedostatkom samopouz-
danja za pokretanje sopstve-

nog biznisa. To se još drama-
tičnije odrazilo na pokretanje 
preduzetnišva od strane žena 
slične dobi. Kako god, proći će 
još dosta vremena da privatno 
preduzetništvo, a tu mislim na 
ono što se određuje kao malo 
ili srednje, bude opšteprihva-
ćen model kako u sopstvenom 
potvrđivanju tako i u obezbe-
đivanju gole egzistencije. Zbog 
istaknutih kulturoloških ogra-
ničenja ono će u slučaju žena 
ići još teže. Tek potpunim pri-
hvatanjem privatnog preduzet-
ništva biće nevažne rodne i ge-
neracijske razlike, a do tada će 
još puno vode proteći“.

Rodne i generacijske razlike

„Sačuvati nečiji život, to nema cenu i to je najvažnije, kao i 
činjenica da je moj posao, za mene, sadržaj, suština, i u ovim 
godinama smisao moga života“, kaže dr Komlenov Ninkov.

Dr Goran Kaluđerović, sociolog:

Važna udruženja žena
Osnaživanje žena je i priori-

tet Pokrajinskog sekretarija-
ta, kaže Predrag Vuletić, se-
kretar za demografiju i rav-
nopravnost polova. „Osnaži-
ti ženu u društvu znači osna-
žiti porodicu, osnažiti udru-
ženja žena. A kad osnažite i 
ubedite ženu da treba da bude 

stub, ne samo porodice već i 
stub društva, onda je to pra-
vi pokazatelj kako će žena po-
stati simbol porodice, sela ili 
grada, a samim tim će posta-
ti i simbol demografije“, kaže 
Predrag Vuletić, Pokrajinski 
sekretar za socijalnu politiku, 
demografiju i ravnopravnost 

polova. U Srbiji bi najpre tre-
balo pomoći ženama da ostva-
re svoja prava prilikom poro-
diljskog odsustva, jer kompli-
kovane birokratske procedu-
re za ostvarivanje prava na na-
knadu stavljaju žene preduzet-
nice u neravnopravan položaj.

Podrška ženama
Kako postati zemlja preduzetnika

Važnost preduzetništva za 
razvoj ekonomije prepozna-
la je i država obeležavanjem 
godine preduzetnišva i de-
cenije preduzetnišva, među-
tim, broj preduzetnika u na-
šoj zemlji povećaće se lakše 
ako osnažimo i žene u ovoj 
oblasti. To praktično znači 
da polovinu našeg stanovniš-
tva, žene, nešto koči u iskazi-
vanju sopstvenog potencijala, 
te da ćemo mnogo lakše po-
stati zemlja preduzetnika ako 
im pružimo podršku i rešimo 

izazove na koje nailaze. Pored 
toga, podrška ženama na nji-
hovom preduzetničkom putu 
važna je i zbog toga što u po-
slednjih nekoliko decenija one 
čine većinu fakultetski obrazo-
vanih u Srbiji - čak 10 odsto 
više žena završava fakultete od 
muškaraca. Nemilosrdna sta-
tistika kaže da je među vlasni-
cima preduzeća u našoj zemlji 
dva puta više muškaraca nego 
žena, važno je uspostaviti  ba-
lans u oblasti preduzetništva.

Prema statistici među preduzetnicima duplo manje žena.

Dr Ljilja Milanović

Dr Danica Komlenov Ninkov
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Zaoštravanje konkurencije
U “Sunoku”, najvećem proi-

zvođaču šećerne repe u našoj 

zemlji, ali i u regionu, smatra-
ju da ukidanje kvota ne bi tre-
balo da dovede do problema, 

ali da će dovesti do zaoštra-
vanja konkurencije i borbe za 

povećanje 
efikasnosti 
proizvod-
nje. “Uki-
danjem si-
stema kvo-
ta proizvo-
đačima u 
Evropi je 
omoguće-
no da pro-
izvodnju 
prilagode 
stvarnim 
prilikama 

na tržištu i da istraže nova“, 
ističe Ljubiša Radenković, di-
rektor ove kompanije. „Ključ 

opstanka i razvoja domaće in-
dustrije šećera je u unapređe-
nju poljoprivredne proizvod-
nje u smislu povećanja kvali-
teta i prinosa šećerne repe. Ko-
načne posledice odluka EU o 
kvotama su, kako ocenjuje Ra-
denković, još uvek nepoznani-
ca čak i za kreatore ove politi-
ke, iako oni veruju da će pod-
staći povećanje proizvodnje še-
ćerne repe.“Prilike na svim tr-
žištima šećera su prilično tur-
bulentne, a to je posledica ne 
samo izmenjenih propisa i re-
gulative, već i dramatičnih po-
sledica snažnih nepogoda koje 
pogađaju najveće svetske pro-
izvođače šećera“, rekao je Ra-
denković.

Ukidanje kvota u EU za izvoz šećera

Ovogodišnji   vremenski 
uslovi omogućili su setvu str-
nih žita u optimalnom roku  
na većini površina predviđe-
nih za ove biljne vrste.Trenut-
na razvojna faza useva strnih 
žita  zavisi od roka setve,stanja 
plodnosti zemljišta tj. obezbe-
đenosti mineralnim hranivi-
ma, izbora sorte te vremenskih 
uslova. Na području regional-
nog centra Vrbas,usevi ozimih 
strnih žita se zavisno od roka 
setve i lokaliteta,nalaze u fe-
nofazi po BBCH skali 14(4 li-
sta razvijena), preko fenofaze 
21 (početak bokorenja),do fe-
nofaze bokorenja 22 (2.sekun-
darno stablo vidljivo) i 23(3.se-

kundarno stablo vidljivo).Sre-
dinom zadnje dekade novem-
bra bile su neuobičajeno viso-
ke temperature za ovo doba 
godine,što je doprinelo vidlji-
vom povećanju bujnosti use-
va.Za postizanje visokih pri-
nosa,najvažnije je setvu oba-
viti u optimalnom roku i da 

usev bude dobro pripemljen 
za ulazak u zimski period.Naj-
bolje je kada pšenica u zimski 
period ulazi sa 2-3 sekundarna 
izdanka, jer u ovoj fazi u bilj-
nom tkivu najveća je asimila-
cija ugljenih hidrata koji sniža-
vaju tačku mržnjenja odnosno 
povećavaju otpornost biljke na 
niske temperature. Ono što je 
biljkama u ovom trenutku  po-
trebno je vlažnost zemljišta,a 
nju su povećale zadnje pada-
vine i blagi snežni pokrivač.
Blagovremena osnovna obra-
da i predsetvena priprema ze-
mljišta su kvalitetno obavlje-
ne zahvaljujući ranom ubira-
nju suncokreta i kukuruza kao 

najčešćih preduseva strnih žita 
te povoljnoj vlažnosti zemljišta 
za rad oruđa.Primena  osnov-
nih mineralnih hraniva  obav-
ljena je na velikom broju nji-
va na osnovu hemijske anali-
ze zemljišta, a koju vrši labo-
ratorija za zemljište u okviru 
PSS Vrbas.

Stanje useva strnih žita
Izveštaj PSS Vrbas

Poljoprivredne proizvođa-
če podsećamo o neophodno-
sti primene azotnih đubriva 
na osnovu analize zemljišta  
N-min metodom ,posle zim-
skog perioda,  na početku kre-
tanja vegetacije.U okviru ak-
tivnosti prognozno-izveštajne 
službe AP Vojvodine i Repu-
blike Srbije,redovnim pregle-
dom zdravstvenog stanja useva 
zabeleženo je sledeće stanje na 
usevima strnih žita.Vizuelnim 
pregledom useva ječma,sorta 
Etincel,lokalitet Vrbas,setva 
10.10.,2014 ha,registrovano je 
prisustvo  simptoma mrežaste 
pegavosti lista ječma,Pyrenop-
hora teres,na 8 % pregledanih 
biljaka,dok na lokalitetu u Sr-
bobranu,na sorti Nonius,se-
tva 01.10. nisu uočeni simpto-
mi pegavosti.Vizuelnim pre-
gledom pšenice na dva lokali-
teta,Vrbas,sorta Simonida,se-
tva 05.10. i Srbobran,sorta Ili-

na,setva 04.10. nisu registrova-
ni simptomi obolenja. Ponov-
nim pregledom zdravstvanog 
stanja useva ječma na lokalite-
tu u Srbobranu,na sorti Noni-
us,nisu uočeni simptomi mre-
žaste pegavosti lista ječma,a 
usev je u fazi 2-3 sekundarna 
izdanka.Poredeći ovu sa proš-
lom godinom, vidimo da smo 
za sada u velikoj prednosti što 
se tiče trenutne kondicije use-
va strnih žita.Međutim,uzro-
ke pada prinosa ne treba traži-
ti samo u  vremenskim uslovi-
ma,već ih velikim delom treba 
potražiti i u propustima i ne-
doslednostima u samoj tehno-
logiji proizvodnje,odnosno ne-
adekvatnoj agrotehnici,čiji je 
jedan od osnovnih zadataka 
da ublaži limitirajuće faktore 
spoljne sredine.

Dipl.inž.Knežević
Guen Danijela

Saveti  poljoprivrednicima

Najbolji rod uljane repice
U ovoj sezoni

Poljoprivredni proizvođa-
či Severne Bačke ove godine 

ostvarili su izvanredne pri-
nose uljane repice. Tako je, na 

primer, u subotičkom ataru na 
površini od 2.750 hektara za-

beležen prosečan rod od 3,6 
tona po hektaru.Na parcela-

ma Poljoprivrednog dobra u 
Bajmoku, na površini od oko 
300 hektara postignut je rekor-
dan prinos. Na tamošnjim ze-
mljištima zabeležen je rod ove 
industrijske kulture od čak 4,3 
tone po hektaru. Inače, uljana 
repica u subotičkom ataru ni-
kada nije uzgajana na ovako 
velikoj površini.Osim vrhun-
skih prinosa, proizvođače je 
obradovala i otkupna cena re-
pice, koja je iznosila 37-38 di-
nara po kilogramu.

Suncokreta 15 odsto manje nego lane

Do sada je izvezeno oko 
25.000 tona, slično kao i pred-
hodnih godina. Analitičari 
tvrde da je upravo izvoz za-
služan što je akontna cena u 

žetvi bila viša za 20 evra po 
toni u odnosu na okruženje. 
Cena za Tursku se ne može u 
ovom trenutku ni najaviti, jer 
će je opteretiti troškovi tran-

sporta.Skladištenje ovogo-
dišnjeg roda je završeno, zato 
izvoznici poput Kompanije 
Konzul iz Novog Sada sma-
traju da će se efekti slobodne 

trgovine sa Turskom sagledati 
tek naredne godine.“Ovo do-
življavamo kao jedan početak 
jednog većeg posla i u nared-
nom periodu mi treba da ura-

dimo sve da se pokažemo na 
tom novom tržištu kako bi 
efekti svega ovoga bili mno-
go veći. U ovom trenutku je 
kao što znate žetva suncokre-
ta kod nas gotova, suncokret 
se kod nas oko 95 odsto u sa-
moj žetvi istrguje tako da je 
sad uglavnom sav suncokret-
kod uljara i kod njih je skla-
dišten”, kaže Jovan Bulatović, 
Kompanija Konzul.Suncokret 
je komplikovan za čuvanje, pa 
zbog toga ima i uvoza u perio-
du kada je žetva na drugim ge-
ografskim širinama. U Rusiji 
i Ukrajini je rod 20 odsto viši 
nego lane, pa se očekuje i veća 
ponuda sa tih prostora i uvoz 
oko 50.000 tona suncokreta                                                                                                                                       
                       

                         PoljoMagazin

Ove godine je u Srbiji proizvedeno oko 600.000 tona suncokreta, 15 odsto manje nego lane.

Jedna od tačaka sporazuma o slobodnoj trgovini između 
Srbije i Turske omogućiće da izvezemo 15.000 tona sun-
cokreta. To bi bilo potpuno novo tržište za izvoz ove ulja-
rice koju trenutno prodajemo u dva pravca: zemlje regiona 
i preko luke Konstanca. Jedan od većih otkupljivača je “Bi-
mal” iz Brčkog, koji već ima bescarinski režim izvoza ulja 
u Tursku. Poljoprivrednici i izvoznici pozdravljaju ovaj 
sporazum, ali i smatraju da su odobrene količine za sun-
cokret male i da će više značiti uljarama koje imaju kvotu 
za izvoz sirovog i rafinisanog ulja.

Izvoz u Tursku

Potrebna vlažnost zemljišta

Dobar rod uljane repice

Ukidanje kvota za izvoz šećera
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Rukovodstvo opštine Srbo-
bran učestvovalo je  na za-

sedanju 45. skupštine Stalne 
konferencije gradova i opšti-
na, koje je održano u beograd-
skom “Sava centru”. U razgo-
vorima o osnovnoj tema skupa 

- “Strateški razvoj lokalne sa-
mouprave”, učestvali su i Ra-

divoj Paroški, predsednik op-
štine Srbobran, Radivoj Debe-

ljački, član Opštinskog veća i 
rukovodilac Kancelarije za lo-
kalni ekonomski razvoj, i Ne-
bojša Nedeljković, pomoćnik 
predsednika opštine. Paroš-
ki je ovom prilikom svečano 
potpisao Sporazum o sprovo-

đenju paketa podrške za unap-
ređenje naplate poreza na imo-
vinu u jedinicama lokalne sa-
mouprave, u okviru projekta 

“Opštinski ekonomski razvoj - 
faza dva”, koji sprovodi IMG 
a finansira SDC.  “Opština Sr-
bobran je jedna od 45 jedini-
ca lokalne samouprave koje će 
biti podržane u okviru pake-
ta podrške A. Paket podrške 
A obuhvata sve jedinice lokal-
ne samouprave koje imaju do 
100.000 stanovnika, a koje do 
sada nisu dobile nikakvu po-
moć od strane drugog progra-
ma ili projekta za unapređenje 
poreza za imovinu na svojoj 
teritoriji, a tiče se reformi po-
reza na imovinu”. Projekat će 
trajati četiri godine, i plod je 
zajedničke saradnje Ministar-
stva za državnu upravu i lokal-
nu samoupravu, Ministarstva 
finansija kao i Vlade Švajcar-
ske, koje je i obezbedila novac.

Paket podrške A za Srbobran

Reforme poreza na imovinu
Dugogodišnji problem sa kojim se susreću građani iz Vino-
gradske ulice u Kuli, 12. decembra 2017. godine pretvorio se 
u potpunu blokadu puta, gde je morala da interveniše i po-
licija. Građani, poručuju da će se protest nastaviti sve dok 
teretni kamioni budu prolazili kroz njihovu ulicu.

Kamioni uništili put

 Prema rečima okupljenih 
građana, oni se ovde suoča-
vaju sa višegodišnjim proble-
mom. Od 1995/6. godine ot-
kad je napravljen put, tvrde da 
svake godine imaju problem 

sa prolaskom teških kamiona 
koji prevoze repu i ostale po-
ljoprivredne sirovine i već ne-
koliko puta su se obraćali nad-
ležnim institucijama, Opšti-
ni, policiji i Zavodu za izgrad-
nju, jer je put oštećen i nije na-
menjen za kamione preko pet 
tona. „Zvali smo inspekciju 
koja je utvrdila oštećenja na 
dosta mesta i oni su dali nalog 

Zavodu za izgradnju da sani-
raju put u nekom određenom 
roku. Međutim, Zavod za iz-
gradnju je ceo postupak zau-
stavio jer nisu imali dovoljno 
sredstava. Pošto znamo da od 

prošle godine nemamo Zavod 
za izgradnju, nego to sada pri-
pada JKP „Komunalac“ Kuli, 
ali ni oni nemaju dovoljno 
sredstava da se put adaptira“ 

– za Portal „Naše Mesto“ izja-

vio je Radoš Leković, stanov-
nik iz Vinogradske ulice. Svr-
ha  blokade je apel da se za-
brani saobraćaj teških vozila 
preko pet tona, jer kako tvrde, 
put nije namenjen za to. Gra-
đani su spremni na svakod-
nevne blokade, sve dok se nji-
hovi uslovi ne ispune. „Ovde 
je nažalost ugrožena i bez-
bednost pešaka, jer nemamo 

pešačku stazu, deca u školu 
idu putem, a kamioni nekada 
voze i brzinom do 60 kilome-
tara na čas“ – dodaje Leković.                                                                                                                                         
                            

                          Našemesto.rs

Protest građana Vinogradske ulice
u Kuli

Rekonstrukcija škola u opštini Vrbas
Zahvaljujući dobroj saradnji 

sa Kancelarijom za upravlja-
nje javnim  ulaganjima u Be-
ogradu, opština Vrbas, putem 
projekata uspela je da obezbe-
di 40 miliona dinara za rekon-
strukciju za OŠ „Petar Petrović 
Njegoš“. Prema rečima Mila-
na Glušca, predsednika opšti-
ne na sastanku koji je održan u 
oktobru u Vladi RS, Kancelari-
ja za upravljanje javnim ulaga-
njima u svoj program za finan-
siranje rekonstrukcije javnih 

objekata za narednu godinu 
uvrstila još dve škole  OŠ „Jo-
van Jovanović Zmaj“ u Zmaje-
vu i vrbasku Gimnaziju „Žar-
ko Zrenjanin“, kao i Opštu bol-
nicu Vrbas. „Jedan od priori-
teta lokalne samouprave jeste 
ulaganje u obrazovanje i obra-
zovnu infrastrukturu kao i po-
boljšanje uslova rada. Upra-
vo iz tog razloga konkuriše-
mo kod relevantnih instituci-
ja kako u državi tako i u ino-
stranstvu za saniranje zgra-

da. Dobili smo donaciju švaj-
carske Vlade za optimizaci-
ju javnih objekata u vredno-
sti od 1,6 miliona švajcarskih 
franaka. Uz učešće opštine Vr-
bas saniraće se četiri predš-
kolska i četiri školska objekta. 
U svim ustanovama je nizak 
nivo energetske efikasnosti, 
a mi ćemo kroz ova sredstva 
upravo to poboljšati u zgra-
dama, što će dovesti do veli-
kih ušteda, kao i poboljšanje 
uslova rada“, rekao je Glušac. 

Na poklon školski pribor
Udruženje Roma opštine Mali Iđoš

 Učenicima romske nacio-
nalnosti 27.decembra sa po-
četkom u 10 sati u sali Skup-
štine opštine Mali Iđoš, biće 
uručeni pokloni - školski pri-

bor za učenike. Akciju obezbe-
đenja i uručenja poklona uče-
nicima romske nacionalnosti 
organizuje Udruženje Roma 
opštine Mali Iđoš.

Problem sa kvalitetom vode u selima opštine Vrbas  

Ukoro pijaća voda 
Problem sa snabdevanjem pi-

jaće vode u naseljenim mesti-
ma opštine Vrbas trebalo bi 
uskoro da bude rešen. U se-
lima vrbaske opštine voda je 
sada samo tehničkog kvalite-
ta. Kako su saopštili iz lokalne 
samouprave, rešavanje proble-
ma vodosnabdevanja pijaćom 
vodom u naseljenim mestima 
opštine ušlo je u program Vla-
de republike Srbije  i razvojne 
nemačke banke KFV i dobije-
na su sredstva u visini  od 4,1 
miliona evra. Radi  se projek-
tno tehnička dokumentacija, 
nakon čega se očekuje reali-
zacija projekta. To je jedna od 
najvažnijih investicija u koju 
je uključeno Javno komunalno 
preduzeće “Komunalac”.

Srbobran na 45. zasedanju SKGO

Građani blokirali put

Uskoro u selima opštine Vrbas ispravna voda za piće
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Pomoć za 8 srednjoškolaca 
iz Srbobrana

Potpredsednik Pokrajinske 
vlade Đorđe Milićević i direk-
tor Fonda za pružanje pomoći 
izbeglim, prognanim i raselje-
nim licima Duško Ćutilo, uru-
čili su  ugovore o dodeli jed-
nokratne finansijske pomoći 

najboljim srednjoškolcima iz 
izbegličkih i raseljeničkih po-
rodica u Vojvodini. Novčanu 
pomoć u iznosu od 40.000 di-
nara dobilo je 100 učenika, a 
od ovog broja osam učenika 
stiže iz opštine Srbobran. Nov-

čanu podršku iz opštine Srbo-
bran dobili su: Milica Vujmilo-
vić, Miloš Manojlović, Anđe-
la Đukanović, Milica Dukai, 
Darko Filipović, Radenko Po-
luga, Dejan Živkov i Dragana 
Baćinac. Svečanom uručenju 

ugovora, zajedno sa srednjoš-
kolcima iz opštine Srbobran, 
prisustvovala je i Savka Lazić, 
koordinator Fonda za pruža-
nje pomoći izbeglim, progna-
nim i raseljenim licima za op-
štinu Srbobran.

Ekipe putara JKP „Komuna-
lac Vrbas“sanirale su udarne 
rupe oko bačkopoljskog mosta. 
Održavanje 
ovog mosta 
i puta je u 
nadležnosti 
preduzeća 

„Bačka put“, 
ali zbog bez-
bednosti na 
putu ovaj 
posao oba-
vili su rad-
nici „Komu-
nalca“. Pre-
ma rečima 
koordinato-
ra PJ „Čisto-
ća“, Damira Rojevića, odluka 
je bila da se sanacija obavi po 
hitnom postupku iako „Ko-
munalac“ nije ovlašćen da odr-
žava ovu deonicu puta. Igor 
Škundrić, izvršni direktor u 
ovom komunalnom preduzeću 
podsetio je da je u ovom delu 
puta prepoznatljiva crna tačka. 

„Rupe su se nalazile na sredi-
ni puta, ili na jednoj traci, ne 
samo na putu nego i na mo-

stu, pa je postojala opasnost 
da vozila ne mogu da izbegnu 
rupu ukoliko im u susret dola-
ze vozila iz drugog smera. Vo-
deći se time shvatili smo da je 
bitno da popunimo te udarne 
rupe. Naša ekipa je izašla na 
teren i obavila sanaciju. Nije 
to veliki projekat, nisu ulože-

na znatna materijalna sredstva, 
ali je sačuvano mnogo vozila i 
što je bitnije, spašeni su živo-

ti mnogih ljudi. Na sopstve-
nu inicijativu i o svom trošku 
sanirali smo udarne rupe i na 
taj način pokazali društvenu 
odgovornost prema građani-
ma opštine Vrbas i svima koji 
prolaze ovim putem,“ rekao je 
Škundrić.

Sanirane rupe oko bačkopoljskog mosta

Loš put - ničija nadležnost

Opremanje industrijske zone
JKP “Standard” pored teku-

ćih poslova, u proteklom pe-
riodu izvršilo je zamenu po-
jedinih kotlovnica, a u naja-
vi je još zamena i rekonstruk-
cija. Nedavno su radnici ovog 
preduzeća  zamenili toplovod-
ne cevi koje povezuju objekat 
vrbaske Gimnazije sa kotlar-
nicom u Soliteru.
“Zamena 12 metara potisnog 
i 12 metara povratnog voda, 
izvedena je tokom vikenda, 
kako se ne bi obustavljala na-

stava u Gimnaziji. Tri nedelje 
ranije, stara cev je hitno sani-
rana, a da bi se onemogućile 
dalje smetnje u snabdevanju, 
sada je i kompletno zamenje-
na. Dotrajale betonske ploče 
koje pokrivaju kanal toplovo-
da, takođe su zamenjene no-
vim, čime će se pojednosta-
viti eventualne buduće inter-
vencije. Sve to će obezbediti 
da se zagrevanje ove obrazov-
ne ustanove odvija prema pla-
nu”, saopštili su u Standardu.

“SD tekstil”, preduzeće za 
proizvodnju radnih unifor-
mi koje već nekoliko meseci 
posluje u Srbobranu, najavi-
lo je izgradnju novog pogona 
u industrijskoj zoni u kojoj bi 

pored trenutnih 20, zaposle-
lje trebalo da nađe još više de-
setina Srbobranaca. Ova zna-
čajna investicija najavljena je 
prilikom posete predsedni-
ka opštine Srbobran Radivo-
ja Paroškog pogonu “SD tek-
stila”, smeštenom u zgradi Za-
družnog doma, i susreta sa Slo-
bodanom Okulićem, vlasni-
kom i direktorom preduzeća. 
Paroški se, zajedno sa Laza-
rom Krajinovićem, zameni-

kom predsednika opštine, i 
Đorđem Džekovim i Radivo-
jem Debeljačkim, članovima 
Opštinskog veća, upoznao sa 
uslovima u kojim posluje fir-
ma i rade zaposlene Srbobo-

branke, kao i šta su poslovni 
planovi vlasnika “SD tekstila” 
u budućnosti.”Naš je cilj ra-
zvoj opštine Srbobran i omo-
gućavanje većeg nivoa zapo-
šljavanja. Na neki način već 
smo na dobrom putu, a jedan 
od primera je i naša pomoć i 
podrška ‘SD tekstilu’ koja sada 
posluje u našoj opštini i zapo-
šljava dvadesetak osoba. Raz-
mišljamo o tome kako našim 
privrednicima i preduzetni-

cima obezbediti dobre uslove 
za rad i razvoj, zbog čega smo 
pre par dana podelili finansij-
sku pomoć za privredu, pot-
puno obezbeđenu iz opštin-
skog budžeta. Na konkursu je 

podeljeno 3,5 miliona dina-
ra, u pojedinačnim iznosima 
od 250.000 do 500.000 dinara, 
a cilj nam je da u budžetu za 
2018. godinu ta sredstva budu 
veća”, rekao je prilikom po-
sete Paroški. Slobodan Oku-
lić, direktor “SD tekstila”, ista-
kao je da je veoma zadovoljan 
poslovanjem u Srbobranu, os-
posobljenošću radnika i po-
drškom koju ima od lokalne 
samouprave.

SD tekstil proširuje proizvodnju u Srbobranu

Značajna investicija

Neosvetljeni delovi grada
U pojedinim delovima grada 

u Vrbasu, građani se često žale 
da nedostaje ulično svetlo tako 
da su pojedine ulice potpuno 
neosvetljene. U lokalnoj samo-
upravi kažu da u tom slučaju 
građani treba da se obrate svo-
joj mesnoj zajednici, a iz  MZ 
u saradnji sa lokalnom kance-
larijom za komunalne poslove 

problem će biti rešen u najkra-
ćem mogućem roku. Problem 
često može da predstavlja do-

datno angažovanje preduzeća 
koja imaju tehniku neophod-
nu za zamene svetiljki. U op-
štinskoj Upravi kažu da je pri-
poritet postavljanje javne ra-
svete u ulicama u kojima ra-
sveta nedostaje, kao i da je ne-
davno pojačana je rasveta kod 
školskih ustanova. Iz Uprave 
najavljuju da će se sledeće go-

dine po ESCO projektu raditi 
zamena kompletne javne ra-
svete u celoj opštini.

Finansijska pomoć za najbolje srednjoškolce

 Radnici JKP Komunalac saniraju put

SD tekstil gradi novi pogon u Srbobranu
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Susret humanitarnih udruženja u Vrbasu

‘Ruka nade’ u ‘Kućici’
Aktiv žena Druge mesne za-

jednice u Vrbasu, „Ruka nade“, 
koji obnavlja svoj dobrotvorni 
rad, odlučio se da početak tog 
novog rada bude poseta Druš-
tvu za pomoć MNRO opštine 
Vrbas „Kućica“. Na čelu Aktiva 
od nedavno se nalazi Radmi-
la Kartalija Radovanov, koja je 
sa svojim koleginicama pose-
tila „Kućicu“ i njene štićenike. 

„Ovo su naše komšije, pa smo 
njih izabrali za prvo mesto 
koje ćemo obići. Nema nekog 
posebnog povoda, osim želje 
da ih malo počastimo, pose-
timo i popričamo sa njima o 
tome kako i koliko možemo 
da pomognemo i na koji na-
čin da sarađujemo. Isključivi 
cillj našeg postojanja je huma-

nitarni rad i pomoć svim ge-
neracijama“, poručila je Rad-
mila Kartalija Radovanov. Na 
poseti i poklonima zahvalila 
im se predsednica Društva za 
MNRO, Aleksandra Bajić. „U 
Udruženju „Kućica“ radimo 
sa 40 korisnika, osoba stari-
jih od 26 godina. Prostor koji 
koristimo nije adekvatan za 
celodnevni boravak, pa smo 

okrenuti radioničarskom radu. 
U pregovorima smo sa opšti-
nom da se ovaj prostor dogradi 
kako bi služio odraslim men-
talno nedovoljno razvijenim 
osobama, jer budući Dnevni 
boravak koji se uređuje pred-
viđen je za decu i omladinu“, 
saopštila je Bajić.

                                         A.S.

Sreću treba konstantno izazivati 

Za bend „Ničim izazvan“ go-
dina na izmaku predstavlja još 
jednu u nizu uspešnih i plo-
dotvornih. Od 2012, kada su 
se pojavili na muzičkoj sceni, 

njihovi singlovi i albumi nala-
ze se na listama najslušanijih. 
Vrbas je zahvaljujući njima po-
stao još bolje pozicioniran na 
muzičkoj mapi regiona, a mu-
zika u regionu dobila je novi 
kvalitet i osveženje u hitovima 
kao što su „O tebi“, „Trideset“ 
ili „Rekla je“. Bend, nastao na 
relaciji Vrbas-Beograd, sa sa-
radnicima iz zemalja nekadaš-
nje Jugoslavije, nastupao je na 
svim značajnim ovdašnjim fe-
stivalima i imao nebrojana go-
stovanja, pa je nedavno usledi-
la i MTV Adria nagrada. 

Kako vam deluju dosada-
šanja karijera i razvojni put 
grupe Ničim izazvan iz ugla 
nedavne MTV nagrade?

Za sada stvari idu baš onako 
kako bi trebalo. Posvetili smo 
se našoj muzici svim snagama 
i svakodnevni rad na njoj do-
nosi i svakodnevne rezultate. 
Od 2012. do danas možemo 
da se pohvalimo samo uzla-
znom putanjom. MTV nagra-
da je jedan sjajni punkt na na-
šem putu ka samom vrhu.

Vidite li nagradu kao pre-
okret u dosadašnjem radu?
Više je vidimo kao dodat-

no gorivo za budući rad nego 
kao preokret. Nadamo se da 
će MTV nagrada privući neke 

nove ljude koji će zavoleti našu 
muziku i nadamo se da ćemo 
se raširiti još više i u smislu 
regiona, a i dalje od regiona, 
što da ne.

Da li su za uspeh presudni 
rad i upornost ili sreća i ha-
rizma, ili kombinacija jednog 
i drugog?

Svaki faktor doprinosi uspe-
hu. Ukoliko zafali bilo čega 
od navedenih stvari, šanse se 
umanjuju znatno. Potrebno je 
raditi na svim elementima, pa 
čak i na tom elementu sreće. 
Potrebno je konstantno je iza-
zivati i ona će eventualno doći.

Koliko je teško očuvati Ni-
čim izazvan kao kolektiv i 
kako uopšte funkcionišete 
van scene?

Dobra stvar kod nas je to što 
smo svi čvrsto povezani i prija-

teljskim vezama, ne samo mu-
zičkim. To nas čini veoma sta-
bilnim. Bile bi potrebne veo-
ma snažne turbulencije da bi 
se ovakve veze pokidale. Bli-

ski smo prijatelji i imamo veli-
ku ljubav za ono čime se bavi-
mo. Koliko god da nam je ne-
što teško – nikada nije dovolj-
no teško. Sve se može kada se 

voli i hoće.
Vaša poruka mladim mu-

zičarima i bendovima, oni-
ma koji sada počinju?

Čuda su moguća, snovi se 
ostvaruju i držite svoje noge 
na zemlji.

Da li nastupate negde za 
Novu godinu i kakvi su pla-
novi za sledeću godinu, oče-
kivanja od 2018?

Nastupamo na prednovogo-
dišnjoj proslavi, 29. decembra 
u Beogradu, a za sam doček 
još uvek nemamo angažman. 
U sledećoj godini se radujemo 
novom albumu, novim spo-
tovima i mnoštvu koncerata. 

Imamo predosećaj da će slede-
ća godina biti veoma uzbudlji-
va i radujemo joj se unapred!

                                         A.S. 

Bend „Ničim izazvan“, na putu ka samom vrhu

“Posvetili smo se našoj muzici svim snagama i svakodnevni rad na njoj donosi i svakodnev-
ne rezultate. Imamo predosećaj da će sledeća godina biti veoma uzbudljiva i radujemo joj 
se unapred”, kažu u bendu. 

OŠ “Vuk Karadžić” u Srbobranu

Veče mladih pesnika
U Osnovnoj školi “Vuk Ka-

radžić” u Srbobranu održa-
no je “Veče mladih pesnika”, 
predstavljanje najboljih uče-
snika petog literarnog konkur-
sa osmišljenog u cilju promo-
cije poezije i afirmacije mla-

dih, talentovanih ljudi koji 
pišu stihove. Ove godine svo-
je radove na konkurs je poslalo 
više desetina učinika od 5. do 
8. razreda iz sve četiri osnov-
ne škole u opštini Srbobran, a 
žiri koji je izabrao najbolje nije 
imao lak zadatak. Anka Zur-
ković, bibliotekar, i Milana Ga-
jinov, knjižničar, izbrale su po 
tri najbolje pesme iz svih ško-

la. Organizator “Večeri mla-
dih pesnika” bila je nastavni-
ca srpskog jezika i književnosti 
Dragana Čolić. Svaki izabra-
ni mladi pesnik dobio je sim-
boličnu nagradu. Gost večeri 
bila je pesnikinja Jelena Stajić, 

apsolvent na Odseku za srp-
ski jezik i književnost Filozof-
skog fakulteta u Novom Sadu, 
koja je prošle godine objavi-
la svoju prvu zbirku pesama 
pod nazivom “Voleti ono što 
imaš”. Ivana Pavlić, učenica 
OŠ “Vuk Karadžić”, ulepša-
la je ovo veče izvođenjem po-
znatih kompozicija.

Humanitarna udruženja

Literarni konkurs

Svaki faktor doprinosi uspehu - bend “Ničim izazvan”
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Sledeći broj

”Bačka Press”
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Svečani koncert povodom 
obeležavanja deset godina po-

stojanja Udruženja srpsko-ru-
skog prijateljstva „Rod“ Vrbas  
upriličen je u bioskopu „Jugo-
slavija“. Sadržajni programi u 

kojima su se smenjivali ples, 
igra, muzika i recitali, dode-
le zahvalnica i podsećanja na 
prethodnu deceniju rada pri-
vukli su veliku pažnju publike 
iz Vrbasa, kao i goste sa stra-

ne. Jubileju su prisustvovali i 
Mihal Silantjev, ataše za kul-
turu Ambasade RF i Vasilij 
Leontjev, zamenik direktora 

Ruskog doma, zvaničnici lo-
kalne samouprave, predstav-

nici SPC i gosti iz prijateljskih 
udruženja. 
„Ovih deset godina koje obe-
ležavamo večeras, pokazuju 

kako vreme neumitno prola-
zi i ostavlja pečat na ljudskim 
licima, dušama i na stranica-
ma naših života. Svako slovo 
u našim malim istorijama is-
pisano je u čast ljubavi i prija-

teljstva. Najlepša slova i utis-
ci su uhvaćeni i preneseni na 
papir koji je dobio formu mo-
nografije“, rekao je Radoljub 

Uskoković, predsednik Udru-
ženja, naznačivši da je povo-
dom svog jubileja Udruženje 
izdalo i monografiju. 

Milan Glušac, predsednik 
opštine Vrbas, u svom govoru 
je posebno istakao ulogu koju 
je „Rod“ imao u bratimljenju 
Vrbasa sa ruskom Kostromom, 
kao i važnost održavanja veza 
sa bliskim ruskim narodom.  
Vasilij Leontjev, zamenik di-
rektora Ruskog doma, u svom 
obraćanju je naveo da je vr-
basko Udruženje srpsko-ru-
skog prijateljstva u deset go-
dina postiglo odlične uspehe, 
poželeo da ih bude još više i 
potom Radoljubu Uskokovi-
ću uručio zahvalnicu ustano-
ve koju predstavlja. 

U programu su učestvovali 
Plesni studio „Mon mirage“ iz 
Subotice, KC „Car Dušan Sil-
ni“ iz Feketića, KPD „Karpati“, 
Folkolorni ansambl KC Vrbas, 
kantautor Aleksandar Toković, 

kao i članovi vokalne i dram-
ske sekcije Udruženja „Rod“.                                                                                                                                           
                                           A.S. 

Svečano obeležena
Desetogodišnjica Srpko-ruskog društva „Rod“ 

U petak, 22. decembra, u 
19:30 časova, NB „Danilo Kiš“ 
prirediće promociju zborni-

ka „Poezija Nebojše Deveta-
ka“. O pesniku će govoriti Ivan 
Negrišorac, Zoran Đerić, An-

đelko Anušić, Mirko Demić i 
Dragica Užareva, a poeziju će 
kazivati Vesna Drinčić  Đilas.

Veče posvećeno Nebojši Devetaku
Poziv posmatraču

Izložba Korine Kubik u Galeriji KC 
Vrbas

Izložba neobičnog naziva 
„Molim vas...napravi mi sliku 
“autorke Korine Kubik, otvore-
na je u Galeriji KC Vrbas.Na-
ziv izložbe i nije neobičan,jer 
umetnica Korina Kubik kaže, 
da je to jedan od naziva jedne 
instalacije koje je uprilčila za 
vrbasku publiku.“Reč je o in-
stalacijama koje sam napravi-
la igrom slučaja,jer inače se ba-
vim geometrijskom apstrak-
cijom na slikarskom materi-

jalu.One imaju elemente kon-
strukcije koji nisu fiksirani,za-
pravo su poziv gledaocu-po-
setiocu, da sam napravi svo-
ju kompoziciju“,kaže Korina 
Kubik.Ova mlada umetnica 
predstavila se vrbaskoj publi-
ci još 2009. učešćem na Paleti 
mladih. Galeristkinja dr Silvia 

Jelačić,koja je otvorila izložbu, 
rekla je da je reč o apstraktnoj 
umetnosti autorke koja pozi-
va na interaktivnost posma-
trača i umetnika.Inače, Kori-
na Kubika je mlada umetni-
ca iz Sente koja je diplomira-
la na Akademiji umetnosti u 
Novom Sadu i do sada imala 
osam samostalnih izložbi u ze-
mlji i inostranstvu. Izlagala je 
u Budimpešti, Parizu,Sentan-
dreji.Dobitnica je nagrade Ga-

lerije Matice Srpske 2006. go-
dine i 36.Novosadskog salona 
2007. godine.Na izložbi je na-
stupio i mladi gitarista Neboj-
ša Koprivica.

                                       Lj. N.

Priče o ljudima
„Zašto da propustimo priliku“- Vesna 

Kešelj

U vrbaskoj Biblioteci odr-
žan je program koji je bio po-
svećen prikazu knjige Vesne 
Kešelj „Zašto da propustimo 
tu priliku?“. O knijzi su govo-
rili Zoran Stefanović, pisac i 
dramaturg, Branislav Zubo-
vić, književnik, kao i sama au-

torka.Kešelj je istakla da joj je 
velika čast da ima promoci-
ju u prvoj ustanovi koja je po-
nela ime po Danilu Kišu, bu-
dući da je njeno stvaralaštvo 
zapravo neka vrsta polemike 
i dijaloga sa ovim književni-
kom, a baš kao i kod Kiša u 

„Grobnici za Borisa Davido-
viča“, i njeno delo sadrži „se-
dam poglavlja jedne zajednič-
ke povesti“.„U ovim poglavlji-
ma Vesna Kešelj je zabeležila 
istinu o našem vremenu. Kroz 
sedam priča o univerzalnosti 
ljudskog bića dala je opis sta-

nja 90-ih godina prošlog veka 
na području BIH koje je, kao 
Sarajka, i lično iskusila. Ovo je 
pričanje priče o ljudima kroz 
čiju je krizu iskustva ona us-
pela da nadiđe sebe“, rekao je 
Stefanović.

Zahvalnica za “Rod” od Ruskog doma

Izložba u Galeriji

Prikaz knjige Vesne Kešelj
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Životna priča Josipa Pirmaje-
ra je isključivo fudbalska priča, 

jer on između života i fudbala 
stavlja znak jednakosti. Kako 
i ne bi kada je počeo 
da igra fudbal sa 
16 godina za, 
tada, dru-
g o l i g a -
ša FK 

„ N o v i 
S a d “ , 
da bi 
se već 
1 9 6 3 .
godine 
obreo u 
b e o g r a d -
skom „Parti-
zanu“, gde je kao 
vezni igrač, odigrao 261 
utakmicu, dao 89 golova i ni 
jednom nije bio povređen. Sa 
beogradskim klubom počinje 

i njegova blistava sportska ka-
rijera, sa timom snova koji je 
tada igrao fudbal za „Partizan“, 
od 1964. do 1968. godine, to je  
je bila generacija najuspešnijih 
fudbalera, među kojima su bila 
čuvena imena poput Vasovi-

ća, Šoškića, Kovačevića, Be-
čejca i drugih. Pirmajer se u 

životu jedino bavio fudbalom, 
otišao je u Novi Sad, na po-

ziv Huga Kruševljanina 
potpisao ugovor 

za istoimeni 
klub, počeo 

da prima 
p l a t u 
od ta-
dašnjih  
dvana-
est hi-
ljada di-

nara, do-
bio stan, 

obezbedio 
egzistenciju, 

što je za šesnae-
stogodišnjaka koji poti-

če iz veoma siromašne poro-
dice i bilo važno. U istom timu, 
tamo gde je i počeo, FK „Novi 

Sad“, sa Kruševljaninom, po-
sle 18 godina je i završio fud-
balsku karijeru, a u „Partizanu“ 
se obreo, kako kaže, zahvalju-
jući generalima. “Zna se ko je 
onda držao ovaj beogradski 
klub-vojska, generali su tra-

žili da ja pređem u Partizan 
i ja sam tako došao u Hum-

sku“, priča Pir-
majer. Svih tih 
godina, četiri 
i po, koliko je 
u timu igrao 
P i r m a j e r, 

„Partizan“ 
je stalno 
bio pr-
vol igaš. 

„ P a r t i -
zan“ se 
1 9 6 6 . 
g o d i n e 
našao u 
Evropskom 
kupu u fud-

balskoj utakmici sa čuvenim 
„Realom“, s obzirom da je pret-
hodno u Beogradu savladao 

„Mančester“ sa dva na prema 
nula, a izgubio od istog tima 
u Engleskoj, sa jedan na pre-
ma nula, ali se ipak, 
tako plasirao za 
duel sa španskim 
prvoligašem u Bri-
selu. Posebno su 
živa Josipova seća-
nja na tu veliku uta-
kmicu, koja se kaže 
igrala tačno 11.maja 
1966. godine na ču-
venom stadionu 
Hejsel, pred 70.000. 
navijača i ljubite-
lja fudbala. “Poveli 
smo sa jedan nula, 
ali u nekim posled-

njim tre-
nucima 
dali su 
nam dva 
gola. Izgubili smo, 
ali smo bili bolji, to 
su rekli i oni-pro-
tivnici. Izgubili smo 
jer se prethodnog 
dana naš fudba-
ler Kovačević 
ženio i po-
veo suprugu 
na put na 
uta k micu, 
a Gajić, po 
meni, tada 
jedan od naj-
boljih fudba-

lera, bio je u JNA i šest 
meseci nije dodirnuo loptu, 
nije bio spreman za utakmicu, 
a u to vreme nije bilo zamene 
igrača, pa je sve to uticalo da 
izgubimo“, priča Josip. On pri-
ča da se dobro zaradilo od tog 

takmičenja i da je kupio tada 
„opel rekord“, koji j koštao tri 
m i l i o n a 
d i -

nara, 
što je da-
nas red veličina i do tridest hi-
ljada evra. Posle„Partizana“, 

Pirmajer je  fudbalsku karijeru 
nastavio u novosadskoj „Voj-

vodini“, 
gde ga je angažovao Vujadin 
Boškov, koga je cenio kao fud-

balskog stručnjaka, ali se baš 
najbolje nisu razumeli oko 
novca i honorara. Tih godi-

na baš kada je bio an-
gažovan u “Vojvodi-

ni“ upravo je tada 
„voša“, 1988-

89. bila i pr-
vak države.  
Fudbalsku 
k a r i j e r u 
je potom 
1972.godi-
ne nasta-
vio u fran-

c u s k o m 
Nimu, gde 

je proveo tri 
uspešne godine 

i gde je kaže zara-
dio, za tri godine više, 

nego za punih dvanaest 
godina fudbalske karijere u 
našoj zemlji. Sve u svemu Jo-
sip Pirmajer, koji danas živi 

svoje penzionerske dane u Sr-
bobranu, bolestan od virusa 
pluća, pomagao je i lokalnom 
fudbalskom timu da napra-

vi dobre rezultate pod nje-
govom trenerskom pali-

com. Prestao je da igra 
u svojoj 34. godini, a 
u fudbalu je proveo 
18 punih godina, ne 
zaradivši ni jedan, 
žuti, ni crveni kar-
ton, a za sve vreme 
fudbalske karijere 

cenili su ga i saigrači 
i protivnici. Pirmajer 

ima tri udate ćerke, šest 
unučića, ponosan je na svo-

je unuke, kao i na ćerke koje 
su uspešno završile fakultete.

                                       L. N.

Fudbal mi je pružio sve - ono što nisam ni sanjao
Josip Piramjer, živa legenda jugoslovenskog fudbala

Josip Pirmajer je bio fudbaler „Partizana“, četiri i po godine. Pripadao je generaciji najuspešnijih fudbalera svih vremena, sa „Partizanom“ igrao u Brise-
lu protiv španskog „Reala“ u Evropskom kupu.

Danas odlučuju 
o fudbalu, oni koji nisu 

šutnuli loptu
„Današnji fudbal je sasvim nešto drugo. 
To je veliki biznis, to je novac, koji ni mi 

nismo mogli videti u ono vreme, bez obzira i 
što smo bili uspešni i dobro plaćeni. Drugo, mi 

smo onda imali fudbalske utakmice sa vrhunskim 
fudbalskim timovima Evrope i sveta, igrali smo sa 
najvećim fudbalerima sveta, što danas nije slučaj. 

Danas se ne prave dobri timovi, a važan je tim. Naš 
fudbal je tu gde je i zato što o njemu odlučuju ljudi 

koji nikada nisu šutnuli loptu, ali imaju pare, pa 
je i u tome problem. Pogledajte naše stadione 

uglavnom su poluprazni, a pogledajte 
svetske stadione puni su navijača, jer 

se igra dobar fudbal“, kaže 
Pirmajer.

Fudbal - Sve sam mu dao i 
sve mi je dao

Ja nisam ni sanjao da ću videti, 
Pariz, Tokio, Peru, Meksiko, video 

sam skoro ceo svet zahvaljujući fudbalu. 
Bilo je onda i pravog drugarstva, najveći 
prijatelj bio mi je Ivica Osim. Fudbal mi 

je omogućio da radim ono što volim, 
da se oblačim moderno, da živim 
odlično, sve sam mu  dao i sve mi 

je dao“, priča Pirmajer.

Žene su i onda volele 
fudbalere

„Bilo je tu svega, bilo je i ljubavi u 
mom sportskom životu, posebno pre 

nego što sam se oženio i dobio decu. Bila 
je izvesna Svetlana Bojić, lepotica Vojvodine,  
pa bila je neka novinarka-voditeljka iz No-

vog Sada, nestvarno lepa. Veoma se za mene 
interesovala i jedna poslanica-političarka, 
ali to su bili mladalački dani. Pa, žene su 
uvek volele sportiste, posebno fudbalere, 

a  bio sam i lepuškast“, priča šeretski, 
sedamdesetotrogodišnji bivši 

fudbaler.

Iz Izmira-reprezentacija SFRJ

Početak trenerskog poziva - osvojen turnir u Nemačkoj - 1981.

Josip danas, na zidu iza - 1966. u Briselu sa Partizanom protiv Reala
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Bruh je često oboljenje. Obično ga izaziva kombinacija slabih mišića i napora, poput diza-
nja tereta. Neki ljudi se rađaju sa urođenom sklonošću za dobijanje bruha. O simptomima, 
i lečenju odnosno hirurškoj intervenciji za Bačka Press govori dr Nebojša Perić, specijalista 
opšte hirurgije u Opštoj bolnici Vrbas.

Jedino ispravno lečenje
je hirurško

Bruh ili kila je poseban slu-
čaj hernije koji nastaje kada 
se unutrašnji organi ili creva 
istisnu kroz oslabljeni segment 
mišićnog tkiva. Većina takvih 

situacija se javlja na zidu abdo-
mena. Postoji nekoliko tipo-
va bruha: Ingvinalna herni-
ja ili preponska kila, je najče-
šći tip bruha, javlja se u prepo-
nama, Umbilikalna hernija ili 
pupčana kila, javlja se u pup-

ka, Inciziona hernija, nasta-
je na mestu nezaraslog ožilj-
ka, Hijatalna hernija, ili hija-
tus hernija, odnosi se na otvor 
u dijafragmi gde jednjak ulazi 
u želudac, Kongenitalna herni-
ja, urođeni defekt kod novoro-
đenčadi.  Prema rečima dr Ne-
bojše Perića, specijaliste opšte 

hirurgije u OBV simptomi kod 
preponske, najčešće kile su ne-
lagodnost i bol pri saginjanju, 
kašljanju ili podizanju. “Vode-
ći simptomi kod pojave bruha 

su pojava otoka nelagodnosti 
ili bola na mestu javljanja bru-
ha. Ove tegobe su izraženije 
pri fizičkom naporu. Bruh se 
može javiti u svim starosnim 
grupama, može bti urođen, 
a od 4 do 6 puta je češći kod 

muškaraca nego kod žena. Po-
javu bruha izaziva slabost mi-
šića i njihovih omotača na me-
stu stvaranja bruha i povećan 
pritisak u trbušnoj duplji što 
znači da je veći rizik kod go-
jaznih ljudi, kod ljudi izlože-
nih većim fizičkim naporima 
i kod trudnica”, objašnjava dr 

Perić. On kaže da tri četvrti-
ne svih bruhova lokalizovano 
je u preponi. Oko 15 odsto su 
pacijenti kod kojih se bruh jav-
lja u predelu reza nakon većih 
hirurških zahvata, kod 3 od-
sto pacijenata bruh je lokalizo-
van u pupku, a sve druge loka-
lizacije su znatno ređe. “Jedi-
no ispravno lečenje u moder-
noj medicini je hirurško leče-
nje. Modernim hirurškim teh-
nikama zbrinjavanja bruha pa-
cijentima je omogućeno da već 
sutradan nakon operacije od-
laze iz bolnice. Potreban je je-
dan kraći period suzdržavanja 
od većih fizičkih napora, da bi 
se tri nedelje nakon operacije 
vratio svim uobičajenim ak-
tivnostima, bez ograničenja. 
Napretkom hirurških tehni-
ka i pojavom proteza (mreži-
ca) koje ojačavaju slabo mesto 
na kome se nalazila kila, pro-
cenat recidiva (ponovne poja-
ve bruha) je smanjen na ispod 
pet posto”, kaže doktor. Paci-
jenti bi trebalo da se jave leka-
ru odmah nakon što primete 
bilo promenu u preponi, u su-
protnom može doći do većih 
zdravstvenih problema. “Svim 

pacijentima 
savetujem da 
se čim pri-
mete bilo ka-
kvu promenu 
u preponi ili 
na prednjem 
t r b u š n o m 
zidu jave iza-
branom le-
karu. Uko-
liko se bruh 
ne leči, odno-
sno ne operi-
še, može lako 
doći do nje-
govog ‘ukle-
štenja’, a u 

toj situaciji neophodna je hit-
na hirurška intervencija, koja 
je često mnogo komplikova-
nija i zahtevnija nego kada 
se bruh operiše u redovnom 
postupku”, savetuje dr Perić.                                                                                                                                           
                                            S.K.

Bruh se može javiti u svim starosnim grupama Stigle su nam bebe

Plač koji usrećuje
U periodu  od 02.12.2017 – do 15.12.2017. u Porodilištu OBV 
rođeno je ukupno 18 beba,   11 devojčica i sedam dečaka.

02.12.2017.
Brković Vesna i Vezmar Žar-
ko iz Savinog Sela dobili su de-
čaka.
Brankov Katica i Petrović 

Marko iz Kucure dobili su 
devojčicu.
03.12.2017.
Ivanković Ivana i Majstorović 
Nemanja iz Savinog Sela dobi-
li su devojčicu.
04.12.2017.
Gojkov Tamara i Sa-
vić Nino iz Kucure 
dobili su devojčicu.
05.12.2017.
Lalović Maja i Beš-
lić Zoran iz Vrbasa 
dobili su devojčicu.
Mladenović Milica i 
Štrbac Aleksandar iz 
Bačkog Dobrog Polja 
dobili su devojčicu.
08.12.2017.
Keleman Bojana i 
Keleman Nenad iz 
Bačkog Dobrog Polja dobili 
su devojčicu i dečaka.
09.12.2017.
Maljik Danijela i Maljik Ni-
kola iz Kucure dobili su de-
vojčicu.
10.12.2017.
Radojević Olivera i Boškov 
Borko iz Vrbasa dobili su de-
čaka. 

Marjanov Jovana i Marjanov 
Ranko iz Paraga dobili su de-
vojčicu.
Vujinović Marija i Vujinović 
Miloš iz Lovćenca dobili su 

dečaka.
11.12.2017.
Ignjić Popović Zorica i Popo-
vić Borislav iz Vrbasa dobili 
su dečaka.

Fodor Emilija i Fodor Ištvan iz 
Srbobrana dobili su devojčicu
Perošević Merima i Perošević 
Veselin iz Vrbasa dobili su de-
vojčicu.
13.12.2017.
Dimić Milica iz Nadalja dobi-
la je devojčicu.
Porodicama čestitamo na pri-
novi!

Dr Nebojša Perić
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Na Sajmu posvećenom na-
cionalnim savetima „Složni 
mozaik Srbije“, predstavio se 

i Nacionalni savjet crnogor-
ske nacionalne manjine. „Kan-
celarija za ljudska i manjinska 
prava Vlade Republike Srbi-
je u saradnji sa nacionalnim 
savjetima nacionalnih manji-

na je u neđelju, 10.12.2017. go-
dine, obilježila Međunarodni 
dan ljudskih prava. Organizo-

van je drugi po redu Sajam po-
svećen nacionalnim savjetima 
pod sloganom ‘Složni mozaik 
Srbije’. Nacionalni savjet crno-
gorske nacionalne manjine se 
i ovog puta predstavio veoma 

uspješno. Kolorit običaja i tra-
dicije publika je propratila sa 
ovacijama. Crnogorski savjet 
se predstavio prigodnim kul-
turno-umjetničkim progra-
mom, u kome su učestvovali 
KUD „Njegoš“ Lovćenac, gu-
slar Zoran Jelić i muzički izvo-
đač Dušanka Belada. Po rije-
čima predsjednika Miodraga 
Becića, crnogorska nacionalna 
manjina, je sa zadovoljstvom 
učestvovala na ovoj manife-
staciji. Štand sa crnogorskim 
obilježjima je bio najposjeće-
niji, a zbog toga su organizato-
ri izrazili želju, da upravo cr-
nogorska nacionalna manjina 
u Srbiji, bude domaćin nared-
ne godine“, saopštili su iz Na-
cionalnog savjeta crnogorske 
nacionalne manjine.

Uspešno predstavljanje

A Gion Nándor Emlékház-
ban 2017. december 16-án, 
szombaton, újra megren-
dezésre került a karácsonyi 
vásár. Az igen bő és gyönyörű 
kínálat ezúttal is a karácsony 
közeledtét jelezte. Az immár 
hatodik alkalommal megren-
dezésre kerülő vásár szerve-
zője ismét a Gion Nándor Kul-
turális Központ volt, aminek 
elnöke, Németh Dezső a ren-
dezvényt követően elmondta, 
hogy a vásáraz árusítók és a 
látogatók számára ezúttal is 
teljesen ingyenes volt: ‒ A kul-
turális központ a kulturális és 
irodalmi tevékenység mellett 
számos más jellegű, szóra-
koztató, tájékoztatási, oktatá-
si, hagyományápolási és egyéb 
téren is aktív tevékenységet 
folytat. Folyamatosan igyek-
szik tömöríteni mindazo-
kat, akik szívügyüknek te-
kintik nemzetünk bármely 
hagyományos vonatkozású 
eseményét. Így kerül sor újra 
a mai napon a hagyományos 
karácsonyi kézműves vásár 
megrendezésére. Kiváló le-
hetőség volt ez a szenttamá-
si kicsik és nagyok számára, 
hogy időben és kedvező áron 
megvásárolják gyermeküknek, 
szüleiknek és nagyszüleiknek 
a karácsonyi ajándékot. Ma 
reggel 8-tól délután 16 óráig 
a látogatókkizárólag a kará-
csonyhoz kapcsolódó dísze-

ket, tárgyakat tekinthették és 
vásárolhatták meg. Kiemel-
ném, hogy az idén több helyi 
civil egyesület, mint a Vredne 
ruke Kézimunkázók Egyesüle-
te, az Art Művészeti Galéria, 
a Gyöngy, a Fejlődésben El-
maradt Személyek Egyesüle-
te, a Jovan Jovanović Zmaj Ál-
talános Iskola diákjai, továbbá  
helyi és vidéki kézműves mu-
tatta be és árulta termékét.  
Kelendőek voltak például a 
különböző anyagból készült 
karácsonyfadíszek, továbbá a 
csokoládéból, mézeskalácsból, 
fából, üvegbő készült télapók, 
az adventi koszorúk, angyal-

kák, csengettyűk stb. Az udva-
ron lévő hangszórókból egész 
nap  karácsonyi dalok szól-
tak, az árusok számára pedig 
forró teát, kávét biztosítottunk 

– mondta a kulturális központ 
elnöke. Hozzátette, az áru-
sok és vásárlók legközelebb a 

húsvéti vásárban találkozhat-
nak ismét, amely az Emlékház 
udvarában 2018 márciusában 
kerül megrendezésre.
A Gion Nándor Kulturális 

Központ további tevékenysé-
ge felől érdekődve beszél-
getőtársunk elmondta, a so-
ron következő igen komoly 
szervezést követelő kulturális 
rendezvény az Őseink zenéje 
lesz, amelyre egy hónap múlva 
kerül sor a szenttamási sport-
csarnokban, azt követően pe-
dig 2018. február 1-jén indul 
a Gion Nándor Napok iro-
dalmi-kulturális-művelődési-
rendezvénysorozat, amelyre 

ugyancsak lázasan folynak 
az előkészületek: ‒ Pihenés és 
egy kis lazítás egyedül kará-
csonykor és újév napján lesz, 
mert nagyon sok és kemény 
munka vár ránk a tél folyamán 
is – mondta végezetül Németh 
Dezső.                                 P. L.

KARÁCSONYI VÁSÁR VOLT 
SZENTTAMÁSON

Владо Няради уручел малюнок 
Заводу за културу ВР

У просторийох Заводу 
за културу войводянских 
Руснацох, 12. децембра, 
Владо Няради уручeл 
уметнїцки малюнок „Rut-
henian” и подаровал шейсц 
ґрафики зоз Циклусу 

„Карпатски мит” Заводу за 
културу Заводу за културу 
ВР. Министерство за 
културу и явне информованє 
Републики Сербиї по 
Конкурсу за финансованє 

уметнїцких дїлох у обласци 
индивидуалней уметносци 
додзелєло средства Заводу 
за културу ВР за уметнїцки 
малюнок „Ruthenian” Влади 
Нярадия. Слово о малюнку 
хтори бул виложени у Хижи 
краля Петра на Сеняку у 

Беоґрадзе, на 47. Майскей 
вистави у Беоґрадзе, у 
орґанизациї Здруженя 
подобови х у метнїкох 
применєних уметносцох 
и дизайнерох Сербиї 
(ULUPUDS). З нагоди 
уручованя малюнка „Rut-
henian”, Няради Заводу 
за културу подаровал 
и шейсц ґрафики зоз 
Циклусу „Карпатски мит”, 
хтори були виложени на 

його самостойней вистави 
„Карпатски мит” 2015. року 
у Вербаше. У власнїцтве 
Заводу за културу ВР тераз 
єст седем уметнїцки роботи 
Влади Нярадия, понеже 
єдну уж скорей подаровал.                                                                                                                                       
                                Рутенпрес

Забави на Свято Андрія

Хоч Андрій Первозванний 
- християнський святий, 
але в народній традиції 
звичаї і обряди в цей день 
мають дохристиянський 
характер: саме тоді був час 
на ворожіння, угадування 
долі, сообливо дівочої. 
Також це був час і коли 
молодь жартувала і, кажить, 
що особливо хлопцям було 
чи не все позволено, щоб 
пожартувати із тещою, 
тестем та їх родиною.

У цю Андріївську ніч, тобто 
в день напередодні Андрія 
12 ого грудня, дівчата 
ходили по воду до колодязя 
або криниці, і для того, 
щоб замісити Андріївські 
печива, потрібно воду на 
тісто принести у роті. А тут 
же були хлопці напоготові, 
насмішували їх, і вже 
води у роті не втримаєш, - 
розповідає Гання Стефанюк 
із Просєку у Боснії і 
Герцеговині. Каже, що і по 
пару разів верталися по воду, 
а все носили у роті.

А ці балабушки були 
замішені і спечені, щоб 
почастувати хлопців, котрі 
на вечір сходилися до 
домовленої хати. Там дівчата 
передбачали майбуття, 
коли котра одружеться 
та котра перша, а саме що 
покладали усі балабушки 
на підлогу,а  пускали пса і 
котру балабушку шперше 
пес з’їсть, тая буде перша 
на віддані. Бабуся Гання 
Стефа нюк ка же,  що 
найгірше предвіщення 
було коли пес балабушку не 
з’їсть, але тільки надкусить. 
Свого чоловіка вгадували і 
рахуючи по ночі колики на 
загороді, то бачили, кажуть, 
який буде, чи кривий, чи 
товстий, а то може і рівний 
та високий...

Свято Андрія було веселе, 
розважальне молодіжне 
свято, і тут забави дозволені 
були той день, хоча за 
церковним календарем, вже 
зайшов був піст Пилипівка.                                                                                                                                       
                    Василь Дацишин

Međunarodni dan ljudskih prava

Organizatori manifestacije „Složni mozaik Srbije“, koja se po drugi put održava u okviru 
obeležavanja Međunarodnog dana ljudskih prava, predložili su da crnogorska nacionalna 
manjina u Srbiji bude domaćin naredne godine

Стародавня християнська легенда каже, що апостол 
Андрій Первозванний проповідував християнство в 
самому Царгороді, на побережжях Чорного моря та в 
околицях нашої столиці - Києва.
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Četvrta medalja sa svetskih prvenstava
Ljubo Jalovi, najtrofejniji sportista iz Vrbasa

Ljubo Jalovi, kik bokser iz 
Vrbasa, nastavio je niz fanta-
stičnih uspeha na evropskim 
i svetskim prvenstvima. Ljubo 
Jalovi je osvojio bronzanu me-
dalju na Svetskom prvenstvu 
u kik boksu, u disciplini K1, 
75 kg, koje je nedavno završe-
no u Budimpešti. Ljubu je ovo 

četvrta medalja sa svetskih pr-
venstava, a ako im se dodaju i 
dve sa evropskih, niz osvoje-
nih medalja za sportistu iz Vr-
basa proteže se na čak šest naj-
većih i najkvalitetnijih turni-
ra. “Važno je da smo nastavili 
sa osvajanjem medalja na naj-
vrednijim evropskim i svet-
skim turnirima. Na Svetskom 
prvenstvu u Mađarskoj bori-
lo se 1538 takmičara sa svih 
kontinenata i svi treneri naše 
reprezentacije slažu se da je 
ovo najteže do sada održano 
takmičenje, sa najjačom kon-
kurencijom. Ljubo je stigao do 
bronze, među 24 borca koliko 
se kvalifikovalo za disciplinu 

K1 i kategoriju od 75 kilogra-
ma, mada je možda moglo biti 
i bolje. Polufinalni meč je iz-
gubio u nesretnim okolnosti-
ma i čudnim sudijskim odlu-
kama, za jedan poen, ali vratio 
se u borbi za bronzu i nastavio 
sa osvajanjem medalja na svet-
skim prvenstvima, četvrti put 

za redom”, rekao je Dušan Ki-
libarda, trener Ljuba Jalovog i 
jedan od trenera reprezenta-
cije Srbije.Inače, reprezenta-
cije Srbije učestvovala je sa 29 
takmičara koji su osvojili se-
dam zlatnih, dve srebrne i četi-
ri bronzane medalje. Kilibarda 
i Jalovi već planiraju nove ko-
rake i na red dolazi Evropsko 
prvenstvo u kik boksu, zaka-
zano za sledeću godinu u Bra-
tislavi. “Nadam se da ćemo po-
novo izboriti status reprezen-
tativca i da će Ljubo imati mo-
gućnost da nastavi niz uspe-
ha. Vrhunski sportski rezulta-
ti, zbog kojih je devet puta bio 
proglašen za sportistu godine 

u opštini Vrbas, ali i ljudski i 
svaki drugi, jer mora se istaći 
da je Ljubo završio Ekonom-
ski fakultet, da govori engle-
ski jezik, da je dobitnik Maj-
ske nagrade, najvećeg sport-
skog priznanja u Srbiji, i Na-
grade opštine Vrbas, kvalifi-
kovali su ga i za mesto pred-
sednika Saveza sportova opšti-
ne Vrbas. Stvarno mislim da je 
sve to zaslužio i da na najbolji 
način predstavlja naš grad na 
svakom mestu na kom se ta-
kmiči”, rekao je Kilibarda. Za 
prvog trenera Kluba borilač-
kih sportova Vrbas, pored vr-
hunskih rezultata, kako sam 
kaže, podjednako je važno da 
radi sa mladim sportistima 
kako bi Ljubo Jalovi u buduć-
nosti imao dostojnog nasled-
nika. “Nedavno smo u Teme-
rinu učestvovali na Prvenstvu 
Vojvodine u kik boksu, u disci-
plini K1, i naših sedam takmi-
čara osvojilo je četiri srebrne 
i dve bronzane medalje. To su 
odlični rezultati jer nismo tre-
nirali mesec dana, zbog Lju-
bovih i mojih reprezentativ-
nih obaveza, i za dve nedelje 
rada stigli smo do šest meda-
lja. Vidim da postoji veliki po-
tencijal, interesovanje postoji, i 
uveren sam da ćemo u buduć-
nosti imati nove vrhunske kik 
boksere”, rekao je Kilibarda.                                                                                                                                       
                                  Vrbas.net

Na Svetskom prvenstvu u Mađarskoj borilo se 1538 takmičara sa svih kontinenata. Ljubo 
je stigao do bronze, među 24 borca koliko se kvalifikovalo za disciplinu K1 i kategoriju od 
75 kilograma.

Beleži sportske uspehe

 Čelnici KK“Vrbas-Dana“, 
mogu biti zadovoljni postignu-
tim rezultatima u ovoj godi-

ni, računajući uspehe i nastu-
pe, od turnira do turnira. Re-
zultati su sledeći: prva muš-
ka ekipa ušla je u viši 
rang takmičenja 
u Vojvođan-
sku ligu, a 
č la n ic a 
ženske 
e k i p e 
Lji l ja-
na Ba-
bić po-
stala je 
v icepr-
vak Srbi-
je u disci-
plini sprint. 

“Za klub je važ-
no i što uvećavamo broj  
takmičara, u ženskoj ekipi sa 
šest takmičarki  došli smo do 
dvanaest i to su sve Vrbašan-
ke“, kaže Nedeljko Obrovačaki, 
potpredesnik Kluba. U muš-
koj ekipi je 14 igrača, a pravi 

se i ozbiljna kadetska selekcija. 
U Klubu imaju ideju da osnu-
ju omladinske škole kuglanja, 

što baš ne ide lako, najverovat-
nije zbog malog interesovanja 
mladih, iako smo kao zemlja 

šesta  kuglaška selekci-
ja u svetu, a ima-

mo i državnog 
prvaka Mi-

loša Zava-
du. Tre-
ba po-
menuti 
i pred-
stojeći 

Božićni 
k u g l a š -

ki turnir 
koji se već 

tradicionalno 
održava u Vrbasu, 

koji okupi elitne ekipe i 
takmičare iz kuglanja, ali i vr-
basku publiku, koja uvek u ve-
likom broju prati nadmetanje 
kuglaša na Božićnom turniru.

Kuglaški klub“Vrbas Dana“

Od turnira do turnira, Kuglaški klub “Vrbas Dana“, beležio 
je značajne sportske rezultate u ovoj godini. Jedna od am-
bicioznijih ideja na kojoj Klub radi je osnivanje omladin-
skih škola kuglanja.

Treće mesto u 
Srbiji

Janković Jovan, član KK “Vrbas 
Dana” osvojio je treće mesto, ob-

orivši 601 čunj, na Prvenstvu junio-
ra Srbije, održanom u Novom Sadu 

17. decembra. Ženska ekipa kuglašica 
istoimenog Kluba, Duška Korać, Milena 
Madžgalj i Ljiljana Babić plasirale su se 

se za finale za pojedinačno prvenst-
vo Vojvodine na takmičenju koje 

je održano tokom vikenda u 
Kuglani u Feketiću.

Treći put titula prvaka Srbije
Konjički klub  “Vranac” iz Srbobrana

Konjički klub “Vranac” iz Sr-
bobrana u poslednjih pet go-
dina treći put osvojio je titu-
lu prvaka države. U intervjuu 
za srbobran.net,  Željko Vuja-
nović, predsednik  ovog klu-
ba rekao je da  se do titule sti-
že dobrim rezultatima, kvali-
tetnim radom i dovođenjem 
u klub najuspešnijih. “Na te-
ritoriji Srbije radi 26 klubova, 
koji su organizovani u našem 
udruženju ‘Srpski kasački sa-
vez’ i tokom sezone svi se ta-

kmičimo kako bi na kraju go-
dine stigli na što bolju pozi-
ciju. Dogodilo se nešto, što je 
malo koji klub u istoriji ostva-
rio. Ponovili smo prošlogodiš-
nji uspeh kada smo takođe bili 
prvaci Srbije, ili još lepše reče-
no, u poslednjih pet godina tri 
puta smo bili najbolji u drža-
vi. U sedamdeset godina dugoj 
istoriji kasačkog sporta u Srbo-
branu to se do sada nikad nije 
desilo”, istakao je Vujanović.                                                                                                                                       
                                              S.Š.

Uspešna sezona
KK “Hajduk” Kula

Takmičari Karate kluba „Hajduk“ ovogodišnju uspešnu sezonu završili su nastupima na 
međunarodnoj sceni.
Podmladak KK “Hajduk” je 

nastupio 9. decembra u slovač-
kom gradu Nitri na prestiž-
nom Međunarodnom memo-
rijalnom turniru „Rudolf Far-
madin’s memory cup“. Reč je 
o jednom od najjačih turni-
ra u Evropi i nalazi se u zva-
ničnom kalendaru Evropske 
Karate Federacije (EKF). Uče-
stvovalo je preko 10 zemalja 
sa svojim reprezentacijama, a 
KK “Hajduk” Kula je bio jedan 
od malobrojnih sastava koji je 
nastupio kao klub. Prema re-
čima Nikole Grebera, trene-
ra KK Hajduk Kula, organiza-
tor turnira je najbolji karatista 
Slovačke Klaudio Farmadin 
koji je 2007. godine bio član 
KK “Hajduk”, kada je klub po 

prvi put osvojio Premijer Ligu 
Srbije. KK “Hajduk” Kula: M. 
Rajić, N.Vojinović,  M. Međe-
dović, M. Pucar, N. Seratlić, S 
Svirac, A. Đikić. i treneri Gre-

ber Nikola i Rašković Zoran. 
“Naš reprezentativac Ćaćić Mi-
ljan je takođe 9.decembra na-
stupio na Balkanskom Šampi-
onatu za kadete, juniore i mla-
đe seniore u Herceg Novom. 

Miljan je nastupio u uzrastu 
mlađih seniora u kategoriji 60 
kg. i posle velike borbe u repa-
sažu od reprezentativca Ru-
munije, ovoga puta se nije do-

mogao medalje. Sledeći izazov 
za Ćaćića je Evropski Šampio-
nat koji se održava u februaru 
mesecu u Ruskom gradu Soči-
ju”, rekao  izjavio je Greber.                                                                                                                                          
                                           M.V.

Ljubo Jalovi

Kuglašice “Vrbas Dane”

Takmičari KK “Hajduk”
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Branka Govedarica
Dana 15. 01. 2018. navršava se godina dana 
od tvoje smrti.
Sjećanje na tebe je dio naših života u kojima 
postojiš i mnogo nedostaješ.

Sestra Olga i zet Ilija.

Tužno sjećanje

Milan Kešelj
Dana 14.12.2017. godine, posle teške bole-
sti preminuo je Milan Kešelj istaknuti srp-
sko-američki slikar u svojoj 69 godini. Milan 
je dobitnik velikog broja domaćih i međuna-
rodnih priznanja. Njegova dela svrstana su u 
enciklopediju savremene grafike u svetu, u iz-
danju Kyoto Japan 1989. 
Milan Kešelj sahranjen je 16. 12. 2017. godine 
u Savinom Selu.

In memoriam

Nikčević Milana Rajko

Nikada nisi hteo da bilo koga opterećuješ so-
bom. Život ti se ugasio u trenu. Ostavio si nas 
u bolu i večitoj tugi.

Porodica Nikčević

Dana 20.januara 2018. godine izaći ćemo u 11 
časova na Gradsko groblje u Vrbasu da damo 
četrdesetodnevni pomen.

(1955-2017)




